184 TOMÁS DE AQUINO. *Sentencia libri De anima*, Opera omnia, Romae, 1984, lib. 2, lec. VI. Et hoc prius dictum est, scilicet in octavo physicorum, videlicet quod non sit necesse omne movens moveri. In movente etiam seipsum duo sunt: unum movens, et aliud motum: et impossibile est, quod illud quod est movens, moveatur per se. In animalibus autem licet non moveatur per se pars movens, movetur tamen per accidens. Omne enim quod movetur, movetur dupliciter: quia vel secundum se, vel secundum alterum, seu per accidens. Secundum se, quando res ipsa movetur, ut navis: per accidens, vel secundum alterum, quando non movetur ipsum, sed illud in quo est: sicut nauta in navi movetur, non quia ipse moveatur, sed quia navis movetur. Unde haec est vera, scilicet navis movetur secundum se, nauta vero secundum accidens. Et quod non movetur nauta per se, patet: quia quando aliquis movetur per se, movetur secundum partes suas; sicut in ambulatione prius est pedum ambulatio, et hoc, cum est nauta in navi, non inest ei. Sic ergo patet, quod moveri dicitur dupliciter: secundum se et secundum accidens. Sed isti attribuebant animae moveri secundum se. Et ideo praetermisso ad praesens utrum anima moveatur per accidens, intendamus de anima si movetur secundum se et participat motu, sicut isti dicebant.

185 Ibidem, lib. I, cap. III, lec. 6. Mas, após dito isto, disputemos em relação à posição daqueles, a saber, se a alma se move. Ora, eles afirmavam essas duas proposições: que a alma se move e que o movimento seria parte da substância da alma. Aristóteles, porém, nega ambos, dizendo que: “pois talvez, etc.”. Ele diz isto porque ainda não provara o que está afirmando, que não somente é falso que o movimento é parte da substância da alma, segundo afirmam aqueles que a definem dizendo que a alma é o aquilo que move ou pode mover a si mesma,

prontamente afastadas por Aristóteles, a saber, que a alma se move e que o movimento seria parte da substância da alma. Tal recusa envolve a inconsistência da definição apresentada por aqueles a quem é endereçada a disputa, pois o fazem em termos do movimento, definindo-se, portanto, a alma como aquilo que move a si mesmo. Isso afastaria a segunda proposição apresentada segundo a qual o movimento é parte da substância da alma e, portanto, não participa do movimento. Para além disso, segue-se a completa negação quanto a qualquer possibilidade de mover-se, o que Aristóteles prova em seis argumentos enumerados por Tomás de Aquino. Esses são levantados em resposta àqueles que argumentam em favor do movimento *per se* da alma. Aristóteles apresenta a opinião de uma série de filósofos, dentre eles Demócrito, Heráclito, Alcmeão, Tales, Crítias e Anaxágoras. Todos são apresentados como proponentes da posição a ser combatida, pois atribuiriam à alma o movimento *per se* ou o mover-se *secundum se*. Tomás de Aquino reconhece nos argumentos uma fraqueza relativa, embora lhes confira a eficácia necessária para a recusa da posição a que são destinados; procedimento que, segundo o Tomás, ordinariamente é adotado por Aristóteles em suas investigações¹⁸⁶.

Entre os seis argumentos, o destaque cabe ao quarto, precisamente a sua premissa e a correspondente objeção proposta no comentário. Ele consiste em extrair a conclusão considerada impossível da afirmação de que o movimento também convém à alma. Tomás de Aquino o reproduz da seguinte maneira: admitindo-se que o movimento da alma se dá por meio do movimento do próprio corpo em que se encontra, duas coisas podem ser concluídas de modo lógico ou racional, por um lado o corpo se move pelas mesmas espécies de

mas é totalmente impossível que à própria alma convenha que se mova (Sed hoc praetermissio, disputemus ad positionem eorum, utrum scilicet anima moveatur. Dicebant autem isti, duo: scilicet quod anima movetur, et quod motus esset de substantia animae. Aristoteles autem utrumque negat, dicens, quod fortassis. Hoc dicit, quia nondum probaverat hoc quod dicit, non solum falsum est, quod motus sit de substantia animae, secundum quod dicunt definiens ipsam, dicentes animam esse quod est seipsum movens, aut possibile movere; sed totaliter impossibile est ipsi animae convenire, quod moveatur).

186 Ibidem, lib. I, cap. III, lec. 6. Que [a alma] não se move *per se*, Aristóteles prova com seis argumentos. Acerca destes argumentos, deve-se considerar que, embora os argumentos de Aristóteles pareçam significar pouco, entretanto são eficazes, porque o são em relação à posição: pois deve-se argumentar de modo diferente em relação a quem almeja a verdade de modo absoluto, pois é necessário proceder a partir de coisas verdadeiras; mas em relação a quem argumenta para uma posição, ele procede a partir das coisas oferecidas. Por esta razão, Aristóteles, quando argumenta contra as posições, frequentemente parece introduzir argumentos pouco eficazes, pois procede a partir das coisas oferecidas, para destruir a posição (Et quod non movetur per se, probat Aristoteles sex rationibus. Circa quas rationes considerandum est, quod licet rationes Aristotelis parum videantur valere, nihilominus sunt efficaces, quia sunt ad positionem: aliter enim argumentandum est ad eum qui simpliciter intendit veritatem, quia ex veris oportet procedere: sed qui arguit ad positionem, procedit ex datis: et ideo frequenter Aristoteles, et quando argumentatur ad positiones, videtur quod inducat rationes parum efficaces, quia procedit ex datis ad interimendum positionem).

movimentos realizadas pela alma e, por outro lado, a alma, pelas mesmas espécies do corpo; contudo, ao corpo corresponde o movimento local; portanto, também a alma; visto que ambos se movimentam segundo o lugar, à alma é permitido, após abandonar o corpo, retornar a ele, trazendo à vida animais que uma vez estiveram mortos; isso, no entanto, prontamente é recusado como impossível¹⁸⁷. Assim, o argumento apresentado é antes uma redução por absurdo.